



02340213228811
RPW/55016/2024 P
MRiRW 2024-07-15

Żylice, 11.07.2024

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi

ul. Wspólna 30;

adres e-mail: kancelaria@minrol.gov.pl

00-930 Warszawa

PETYCJA

W INTERESIE PUBLICZNYM ORAZ PODMIOTU WNOSZĄCEGO PETYCJĘ

W ZAKRESIE USTANOWIENIA PRZEPISÓW

Działając w imieniu

....., na podstawie art. 2 ust. 1 oraz ust. 2, art. 3 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach, składam niniejszą petycję w interesie publicznym oraz w interesie Spółki (wnoszącego petycję) i postuluję o ustanowienie przepisów umożliwiających znakowanie jaj w pierwszym zakładzie pakowania, do którego dostarcza się jaja, z niżej wskazanych względów:

1. Spółka jest największym producentem jaj w Europie. Głównym przedmiotem prowadzonej działalności gospodarczej jest chów i hodowla drobiu. Spółka eksportuje swój towar zarówno do krajów europejskich jak i krajów trzecich.
2. Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1308/2013 z dnia 17.12.2013 r. ustanawiające wspólną organizację produktów rolnych oraz uchylające rozporządzenia Rady (EWG) nr 922/72, (EWG) nr 234/79, (WE) nr 1037/2001 i (WE) nr 1234/2007, w części VI pkt III dotyczący znakowania jaj, w ppkt 2 stanowiło dotychczas, że: **„Znakowanie jaj zgodnie z pkt 1 odbywa się w miejscu produkcji lub w pierwszym zakładzie pakowania, do którego dostarcza się jaja”**.
3. Rozporządzeniem Delegowanym Komisji (UE) 2023/2464 z dnia 17 sierpnia 2023 r. (które wchodzi w życie z dniem 08.11.2024 r.) zmieniającym rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1308/2013 w odniesieniu do norm handlowych dotyczących jaj, zmieniono w/w pkt, w sposób

H

następujący: **"Znakowanie jaj zgodnie z pkt 1 odbywa się w miejscu produkcji"**. W/w rozporządzeniem zmieniającym, dodano również pkt 2a, z którego wynika, że Państwa członkowskie mogą zwolnić jaja z wymogu znakowania jaja w miejscu produkcji, jeżeli znakowanie odbywa się w pierwszym zakładzie pakowania, do którego dostarcza się jaja ("Państwa członkowskie mogą, w oparciu o obiektywne kryteria, zwolnić jaja z wymogu ustanowionego w pkt 2, jeżeli znakowanie odbywa się w pierwszym zakładzie pakowania, do którego dostarcza się jaja"). Jak się dowiadujemy z rozporządzenia Komisji nr 2023/2464, celem zmiany powyższych przepisów (i wprowadzenia bezwzględneho wymogu znakowania jaja w miejscu produkcji) była chęć zapobiegania problemom w zakresie identyfikowalności jaja. Zdaniem Komisji Europejskiej, zezwolenie na znakowanie jaj w miejscu produkcji lub w pierwszym zakładzie pakowania, do którego dostarczało się jaja, wiązało się z pewnym ryzykiem fałszywego znakowania, niezamierzonego lub zamierzonego, ponieważ jaja z różnych gospodarstw mogą się mieszać i zostać błędnie oznakowane. W związku z czym, Komisja stanęła na stanowisku, że znakowanie powinno odbywać się wyłącznie w miejscu produkcji.

4. Wskazać również należy, że w rozporządzeniu nr 2023/2464 Komisja Europejska poinformowała, że kilka państw członkowskich opracowało już skuteczne systemy znakowania na poziomie zakładów pakowania. W związku z tym państwa członkowskie powinny mieć możliwość wprowadzenia wyłączenia w odniesieniu do obowiązku znakowania jaj w miejscu produkcji, w przypadku gdy znakowanie to odbywa się w pierwszym zakładzie pakowania, do którego dostarcza się jaja, o ile wyłączenie to jest proporcjonalne, niedyskryminujące i nie podważa celu jakim jest identyfikowalność jaj.
5. Uprzejmie informuję, że w dniu 01.02.2024 r., Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi-Departament Rynków Rolnych i Transformacji Energetycznej Obszarów Wiejskich, znak sprawy: DRE.pz.071.2.45.2023) zajęło stanowisko w zakresie dokonanych zmian w rozporządzeniu dot. znakowania jaj, informując, że Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi nie przewiduje ustanowienia przepisów umożliwiających znakowanie jaj w pierwszym zakładzie pakowania, do którego dostarcza się jaja. Ministerstwo podało zbieżną argumentację z tą zaprezentowaną przez Komisję Europejską, czyli że podmioty działające na rynku spożywczym muszą być w stanie zidentyfikować przedsiębiorstwa, z których pochodzi żywność. **Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi nie podało żadnej innej argumentacji.**

- b) Kolejną okolicznością, na którą pragnie zwrócić uwagę Spółka, jest to, że w przypadku, gdy podczas sortowania towaru (w miejscu sortowania), dany produkt zostanie odrzucony do kategorii 3 (trzeciej), jako „uboczny produkt pochodzenia zwierzęcego”, Spółka nie musi już go stemplować. Natomiast w miejscu produkcji – wszystkie jaja będą musiały być ostemplowane. Spółka nie dokonuje tam selekcji towaru.
- c) Znakowanie jaja na sortowni, daje Spółce możliwość klasyfikacji jaj, czego nie mamy w przypadku znakowania jaja w miejscu produkcji.
- d) Dodatkowo, nałożony obowiązek znakowania jaj w miejscu produkcji powoduje również, że Spółka nie będzie w stanie zrealizować zamówień na rzecz kraju trzeciego (np. Izraela), który to klient żąda jaja nieostemplowanego. Spółka przystępując do realizacji zamówienia na rzecz kraju trzeciego, nie wie jeszcze, które konkretnie jajo będzie przeznaczone do tego kraju, w związku z powyższym prawidłowe zrealizowanie zlecenia, z uwagi na nałożone zobowiązanie w zakresie miejsca znakowania jaja, może okazać się problemowe, lub wręcz niemożliwe. Nadmieniamy, że w kwietniu 2022 r., po audycie Służb Weterynaryjnych Izraela (IVSAH) w Zakładach produkcyjnych - w Kleczewie i w Żylicach, Spółka, jako jedyny polski producent jaj konsumpcyjnych i przemysłowych, otrzymała zgodę na eksport swoich produktów do Izraela.
- e) Przepisy nakazujące stemplowanie jaj w miejscu produkcji, gdzie mogą być jaja brudne i nieposortowane niosą za sobą konsekwencje co do jakości stempla. Będzie on niepełny lub nieczytelny jeśli natrafi na zabrudzenie. Finalnie towar nie będzie zaakceptowany przez państwa, czy klientów zamawiających towar. Znakowanie jaja w miejscu sortowania, jest poprzedzone eliminacją jaj brudnych i popękanych i ryzyko nieczytelnego lub niepełnego stempla nie występuje.
- f) Spółka działa na rynku już ponad 30 lat. Identyfikowalność produktów stawia za priorytet. Fermy Drobiu Woźniak posiadają lokalizacje, w których znajdują się: tylko fermy produkujące jaja konsumpcyjne, lub fermy produkujące jaja konsumpcyjne - gdzie jednocześnie zlokalizowane są pakownie. W kontekście zmienionych przepisów Unijnych w zakresie znakowania jaja w miejscu produkcji, Spółka ma również wątpliwość, co należy rozumieć pod pojęciem „miejsce produkcji”, aby móc wypełnić wymogi Unijne.

6. Dnia 16 kwietnia w siedzibie Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi odbyło się spotkanie z przedstawicielami resortu oraz odpowiednich organów nadzorujących producentów jaj, natomiast od tej pory rynek nie został poinformowany o zmianie decyzji w podnoszonym w tej petycji zakresie.
7. Spółka nie może zgodzić się z oficjalnym i do tej pory niezaktualizowanym stanowiskiem Ministerstwa. W ocenie Spółki, podnoszona przez Spółkę kwestia (w zakresie miejsca znakowania jaja), powinna zostać poddana szerszej i kompleksowej analizie, przede wszystkim z punktu widzenia prowadzonego przez Spółkę, na dużą skalę, przedsięwzięcia.
8. Spółce zależy na zachowaniu identyfikowalności produktu i Spółka jest świadoma spoczywającej na niej odpowiedzialności w tym zakresie. Jednakże przyjęcie do stosowania, zmienionych przez Komisję Europejską przepisów, niesie dla Spółki daleko idące – negatywne – konsekwencje, co jest spowodowane względami technologicznymi, ekonomicznymi i wizerunkowymi (istnieje ryzyko utraty dobrej renomy na rynku europejskim i światowym, w przypadku wystąpienia poniższych zdarzeń), które uniemożliwiają bezwzględne stosowanie się do wymogu unijnego.
9. **Poniżej Spółka wskazuje na względy technologiczne, ekonomiczne i wizerunkowe, o których mowa w pkt 7 powyżej :**
 - a) Spółka od wielu lat ma wypracowany format standardowego stempla. Jest nim WNI fermy, plus numer kurnika (przykład: 3PL 30221310 B3). Mimo to, Klienci –eksportowi, nakładają na Spółkę wymóg, aby stempel obejmował również takie informacje jak: termin przydatności do spożycia, nazwa własna, czy data zniesienia jaja. Wówczas taki (niestandardowy) stempel wygląda przykładowo: 2PL30221304 B14 DDM. 23.04.2023. Technologicznie, nie jest możliwe uzyskanie na fermie – w miejscu produkcji – niestandardowego stempla. Mając potrzebę przygotowania Klientowi jaj z niestandardowym stemplem, Spółka musi powtórnie, na sortowni poddać jaja procesowi stemplowania. Wydłuża to proces przygotowania towaru i jednocześnie powoduje, że stemple mogą nachodzić/ nakładać się na siebie. Wówczas taki znak/stempel będzie nieczytelny, powstanie problem związany z identyfikowalnością jaja i w konsekwencji Klient może zwrócić towar. Będzie to generować straty Spółki z tytułu zwrotu towaru, kosztów transportu i kosztów ponownego przygotowania towaru, przy czym sytuacja może się powtarzać dla niestandardowego stempla.

H

W związku z powyższym, w ocenie Spółki, ustanowienie przepisów umożliwiających znakowanie jaj w pierwszym zakładzie pakowania, a nie tylko w miejscu produkcji, w obecnych realiach, uznać należy za konieczne i uzasadnione.

Zdaniem Spółki, należy skorzystać z możliwości wprowadzonej przez Komisję Europejską i stworzyć ramy uzyskania pozwolenia na utrzymanie systemu znakowania jaj w pierwszym zakładzie pakowania. Poniżej przedstawiamy proponowany zarys mechanizmu uzyskania tego typu pozwolenia.

Podstawy do uzyskania wyjątku / pozwolenia na znakowanie jaj w pierwszym zakładzie pakowania:

- potrzeba klienta w zakresie niestandardowego znakowania (analogicznie do pozwoleń eksportowych)
- prowadzenie zintegrowanego systemu produkcji
- kurniki i pierwszy zakład pakowania mają tego samego właściciela (może to być ta sama spółka lub spółki ze wskazanym tym samym beneficjentem rzeczywistym)
- kurnik i pierwszy zakład pakowania znajdują się w tej samej lokalizacji / na obszarze jednego zakładu produkcyjnego (niekoniecznie pod jednym adresem)
- producent przeszedł test identyfikowalności przeprowadzony przez inspekcję weterynaryjną
- producent przeszedł test identyfikowalności przeprowadzony przez instytucję wydająca certyfikat BRC

Procedura uzyskania pozwolenia na znakowanie w pierwszym zakładzie pakowania:

- zgłoszenie do inspekcji weterynaryjnej i/lub WIJHARS
- prowadzenie rejestru każdej partii znakowanej w zakładzie pakowania w formie arkusza Excel i regularne przekazywanie danych do inspekcji weterynaryjnej i/lub WIJHARS
- pozwolenie jest ważne przez okres 12 miesięcy

Jednocześnie oświadczam, że Spółka nie wyraża zgody na ujawnienie na stronie internetowej danych Spółki.

.....
- Prezes Zarządu

